101/2000, artigo 1º, §1º, fica estabelecido em igual valor entre a receita estimada e a soma das
despesas autorizadas acrescida da reserva de contingência.

 
SEÇÃO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 3º. A Receita Orçamentária a preços correntes é estimada em R$ 157.608.280,00
(cento e cinquenta e sete milhões, seiscentos e oito mil, duzentos e oitenta reais) desdobrada nos
seguintes agregados:

I. O Orçamento Fiscal, em R$ 121.214.602,00 (cento e vinte e um milhões, duzentos e
quatorze mil e seiscentos e dois reais), e;

II. O Orçamento da Seguridade Social em R$ 36.393.678,00 (trinta e seis milhões trezentos
e noventa e três mil e seiscentos e setenta e oito reais).

 
Art. 4º. A Receita do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social decorrerá através da

arrecadação de tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital na forma da Legislação
vigente e das especificações constantes no Anexo nº 2.a Receita Segundo as Categorias
Econômicas, desta lei.

SEÇÃO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5º. A Despesa Orçamentária Total, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada
em R$ 157.608.280,00 (cento e cinquenta e sete milhões, seiscentos e oito mil, duzentos e oitenta
reais), por órgão e função, apresentando o desdobramento nos seguintes agregados:

I. O Orçamento Fiscal em R$ 108.132.839,00 (cento e oito milhões, cento e trinta e dois mil
e oitocentos e trinta e nove reais), e;

II. O Orçamento da Seguridade Social em R$ 49.475.441,00 (quarenta e nove milhões,
quatrocentos e setenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta e um reais).

Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II deste artigo, a parcela de R$
13.081.763,00 (treze milhões, oitenta e um mil e setecentos e sessenta e três reais) será custeada
com recursos do orçamento fiscal.

Art. 6º. A Despesa será realizada de acordo com as discriminações constantes nos Anexos
nº 2.b Consolidação Geral por Natureza de Despesa, à conta de recursos próprios, transferências
constitucionais e voluntárias, da Administração Direta e Indireta, Fundos e Autarquias.

[...]

Fiscal e da Seguridade Social, procedendo a reestimativa de Receita em função de
comportamento dos ingressos de recursos.

Art. 13. O orçamento do Instituto Municipal de Previdência Social IPRAM, do município de
Espigão do Oeste, para o exercício de 2026 estima receita de R$ 13.913.248,00 (treze milhões,
novecentos e treze mil e duzentos e quarenta e oito reais) fixa despesa de igual valor, conforme
Quadro nº 15 Receita e Despesa da Administração indireta, anexo nesta Lei.

Art. 14. A utilização das dotações com origem de recursos em convênio operações de
crédito ficam condicionadas a celebração dos instrumentos de convênios, e assegurado o

[...]

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 3º - A Receita Orçamentária a preços correntes é estimada em R$ 157.608.280,00 (cento e
cinquenta e sete milhões, seiscentos e oito mil, duzentos e oitenta reais) desdobrada nos seguintes
agregados:

I O Orçamento Fiscal, em R$ 121.214.602,00 (cento e vinte e um milhões, duzentos e quatorze mil
e seiscentos e dois reais), e;

II O Orçamento da Seguridade Social em R$ 36.393.678,00 (trinta e seis milhões trezentos e
noventa e três mil e seiscentos e setenta e oito reais).

 
Art. 4º - A Receita do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social decorrerá através da arrecadação de

tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital na forma da Legislação vigente e das especificações
constantes no Anexo Nº 2.a Receita Segundo as Categorias Econômicas, desta lei.